

**PROTOKÓŁ Nr XLVI/2017**  
**z XLVI SESJI RADY GMINY**  
**JEDLNIA-LETNISKO**  
**odbytej 18 grudnia 2017 roku**  
**w sali konferencyjnej Urzędu Gminy**

Rada Gminy Jedlnia-Letnisko liczy 15 radnych.

Na sesji obecnych było 14 radnych. Nieobecny był Pan Robert Borkowski.

1. Pan Piotr Leśnowolski Wójt Gminy
2. Pani Emilia Romanowska Sekretarz Gminy
3. Pani Agnieszka Zaręba Skarbnik Gminy
4. Pani Aneta Guza-Wójtowicz Rada Prawny
5. sołtysi

**AD. 1. OTWARCIE SESJI**

Rozpoczęcie sesji godz. 9.05.

Przewodnicząca Rady Gminy – pani Bożena Grad otworzyła obrady XLVI sesji Rady Gminy. Na podstawie listy obecności stwierdziła quorum obrad, a następnie przywitała wszystkich zgromadzonych.

Uczennice Publicznej Szkoły Podstawowej w Jedlni-Letnisku zaprosiły Wójta oraz radnych na XXVI Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, który odbędzie się 14.01.2018 r w budynku szkoły w Jedlni-Letnisko.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie porządek obrad.

Głosowało 14 radnych, oddano 14 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się.

**Porządek obrad został przyjęty i przedstawiał się następująco:**

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie protokołu z XV sesji Rady Gminy.
3. Sprawozdanie Wójta z działalności międzysesyjnej.
4. Interpelacje i zapytania radnych oraz mieszkańców.
5. Podjęcie uchwały Budżetowej na 2018 rok
  - a) przedstawienie projektu uchwały Budżetowej wraz z uzasadnieniem;
  - b) odczytanie opinii komisji i wniosków radnych;
  - c) odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej;
  - d) przedstawienie stanowiska Wójta w sprawie opinii komisji i wniosków radnych;
  - e) dyskusja nad wniesionymi poprawkami i ich przegłosowanie;
  - f) głosowanie nad projektem uchwały Budżetowej
6. Podjęcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Jedlnia-Letnisko na lata 2018-2025.
7. Udzielenie odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych oraz mieszkańców.
8. Sprawy różne.
9. Zamknięcie sesji.



## **AD. 2. PRZYJĘCIE PROTOKOŁU Z XLV SESJI RADY GMINY**

Przewodnicząca poinformowała, że protokół był do wglądu w Biurze Rady. Nikt nie zgłosił uwag do protokołu.

Następnie przewodnicząca poddała pod głosowanie przyjęcie protokołu.

Głosowało 14 radnych, oddano 13 głosów za, 0 głosów przeciw, 1 głos wstrzymujący się.

Protokół z XLV sesji Rady Gminy został przyjęty.

## **AD. 3. SPRAWOZDANIE WÓJTA Z DZIAŁALNOŚCI MIĘDZYSESYJNEJ**

Przewodnicząca powiedziała, że okres między sesjami był bardzo krótki, więc Wójt nie ma o czym mówić w sprawozdaniu.

## **AD. 4 INTERPELACJE I ZAPYTANIA RADNYCH ORAZ MIESZKAŃCÓW**

Pan Jerzy Szczęsny podziękował w imieniu swoim oraz mieszkańców Sadkowa za wykonanie drogi w Sadkowie.

Pani Renata Pasek zapytała czy Wójt podjął jakieś działania odnośnie drogi tzw. „Granicz”?

## **AD. 5 PODJĘCIE UCHWAŁY BUDŻETOWEJ NA 2018 ROK**

### **a) przedstawienie projektu uchwały Budżetowej wraz z uzasadnieniem**

Wójt powiedział, że radni otrzymali projekt budżetu wraz z uzasadnieniem. Dodał, że pracowały komisje Rady Gminy w posiedzeniach, których brał udział wraz ze Skarbnikiem Gminy.

Wójt powiedział, że projekt budżetu na 2018 rok jest projektem bardzo trudnym, ale też bardzo ambitnym. Koniec roku 2017 to czas gdy rozpoczynamy ogromną inwestycję jaką jest budowa kanalizacji o długości ponad 160 km. Jeżeli do tego dołączymy dokumentację na budowę kanalizacji w Aleksandrowie to będziemy mieli ponad 170 km. Podejmujemy to wyzwanie, ponieważ gmina Jedlnia-Letnisko rozbudowuje się, dlatego jesteśmy zobowiązani do budowy infrastruktury wodociągowej, kanalizacyjnej, drogowej. Są to inwestycje niezbędne dla mieszkańców. Obecnie budowana jest kanalizacja w miejscowości Siczki, gdzie mimo trudnych warunków terenu maszyny posuwają się do przodu. Prace idą bardzo sprawnie i mamy nadzieję, że w tym roku przy sprzyjającej pogodzie wykonawca wykona dużo więcej prac niż pierwotnie planował. Im szybciej zakończą się prace w Siczkach tym szybciej przejdziemy do budowy kanalizacji w Antoniówce i do budowy V etapu kanalizacji, który jest zapisany w budżecie na 2018 rok. Mimo, że czekają nas duże inwestycje kanalizacyjne nie oznacza, że rezygnujemy z pozostałych inwestycji tj. budowy dróg i oświetlenia. Nie rezygnujemy z inwestycji związanych z infrastrukturą oświatową. W budżecie na rok 2018 pogodziliśmy wszystkie inwestycje tak, żeby nie uszczuplać jednych na rzecz drugich. Budowa drogi izw. „Granicz” czy dopiero co zakończona budowa drogi w Sadkowie to inwestycje bardzo czasochłonne, aby móc poszerzyć istniejącą drogę i mieć podstawę do rozmowy z mieszkańcami to musimy wynająć geodetę. Takie zadanie zostanie zlecone. Pani Pasek powiedziała, że zbierała zgody mieszkańców i miała mapę na której geodeta zaznaczył ile metrów trzeba będzie przejąć z każdej działki pod budowę drogi. Dokumenty złożyła do Urzędu Gminy.

Wójt dodał, że w piątek zakończono budowę drogi w Sadkowie. Wydawałoby się, że prace będą przebiegały sprawnie, ale mieliśmy ogromne problemy z tą inwestycją, bo droga w części leżała na terenie gminy Gózd i uzyskanie wszelkich zgód było bardzo trudne. Wójt powiedział, że inwestycje zapisane w załączniku inwestycyjnym to nie są inwestycje, które zamykają wszystko co ma być zrealizowane w roku 2018. Czekamy na możliwość pozyskania jakichkolwiek środków na budowę kanalizacji. W sytuacji, gdy pozyskamy środki zewnętrzne będą nam się zwalniały środki własne, które zaangażowaliśmy na budowę kanalizacji. Pojawiają się głosy, że kanalizację wykonujemy ze środków własnych i przy udziale środków pochodzących z pożyczki z WFOŚ. Nie ma programów z których moglibyśmy pozyskać środki na budowę kanalizacji, a jeżeli się pojawią to będziemy aplikować o te środki. Nie możemy dłużej czekać z budową kanalizacji oglądając się na środki

zewnątrzne. Jako gminę stać nas na to, żeby rozpocząć inwestycje z własnych środków wspomagając się pożyczką z WFOŚ, która w części jest umarzalna. Jeżeli pojawią się środki to pożyczka może być traktowana jako wkład własny lub z tej pożyczki możemy w ogóle nie skorzystać tak jak to miało miejsce w tym roku, gdzie mieliśmy zapisaną pożyczkę w kwocie 720 000zł ale z tej pożyczki nie skorzystaliśmy.

Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o plan dochodów budżetu został ustalony na kwotę ponad 48 mln. zł, a plan wydatków na ponad 50 mln. zł. Już w tegorocznym budżecie przekroczyliśmy kwotę 50 mln. zł. Mamy bardzo duży budżet w którym wiele zadań to zadania zlecone przez wojewodę realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej np. program Rodzina 500+, który w naszym budżecie stanowi kwotę około 7 mln zł. czy subwencje oświatowe realizowane w placówkach oświatowych. Budżet na 2018 rok godzi potrzeby mieszkańców naszej gminy. Mamy nadzieję, że będzie to kolejny rok, w którym widoczny będzie rozwój naszej gminy. Mieszkańcy widzą nowe targowisko, ul. Radomską, oświetlenie ledowe wielu ulic, rozbudowę szkoły w Natolinie, salę gimnastyczną w Słupicy. Jesteśmy winni mieszkańcom nowe inwestycje. Wielu ludzi sprowadza się do naszej gminy. Ostatnio najbardziej rozbudowały się Siczki. Wcześniej ludzie niechętnie wybierali tę miejscowość, ponieważ teren nie był uzbrojony. Cieszymy się z większej liczby mieszkańców, bo wzrastają wpływy z podatków.

Wójt następnie poprosił radnych o przyjęcie budżetu gminy na 2018 rok.

#### **b) odczytanie opinii i wniosków radnych**

Pan Mieczysław Kaim – przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego, Usług, Rolnictwa, Budżetu i Finansów powiedział, że komisja pracowała nad budżetem zgodnie z procedurą określoną w uchwale Rady Gminy w sprawie prowadzenia prac nad budżetem. Odbyły się posiedzenia wszystkich komisji Rady Gminy, a protokoły z ich posiedzeń zostały przekazane do komisji Rozwoju Gospodarczego, Usług, Rolnictwa, Budżetu i Finansów.

Następnie pan Kaim poinformował, że następujące Komisje Rady: Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji, Przestrzegania Prawa, Ładu i Porządku Publicznego, Zdrowia, Pomocy Społecznej i Ochrony Środowiska oraz Rozwoju Gospodarczego, Usług Rolnictwa, Budżetu i Finansów pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu na 2018 rok oraz projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej. Zaś komisja Rewizyjna nie opiniowała budżetu, ale sporządziła protokół w którym stwierdziła, że prace nad projektem przeprowadzono w sposób prawidłowy i zarekomendowała przyjęcie obu projektów uchwał.

#### **c) odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej**

Pani Katarzyna Baran – Wiceprzewodnicząca Rady Gminy odczytała Uchwałę Nr Ra.481.2017 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Radomiu w sprawie opinii o projekcie Uchwały Budżetowej na rok 2018.

#### **d) przedstawienie stanowiska Wójta w sprawie opinii komisji i wniosków radnych**

Głos zabrał Wójt i powiedział, że Regionalna Izba Obrachunkowa zwróciła uwagę na zapisy dotyczące organizacji festynów rodzinnych chodzi o sformułowanie zadania. Poprawiliśmy te zapisy zgodnie z sugestiami RIO. Nie może być także sformułowań np. ” wykonanie drogi na odcinku od Pana Kowalskiego....”

Przewodnicząca poprosiła o odniesienie się do kwestii wniosków składanych przez radnych.

Pan Mieczysław Kaim powiedział, że wpływały wnioski radnych do komisji Rozwoju Gospodarczego, Usług, Rolnictwa, Budżetu i Finansów zaopiniowano je pozytywnie, ale komisja nie jest władna do rozpatrywania wniosków, dlatego przekazała je zgodnie z kompetencjami Wójtowi. Wnioski składane przez mieszkańców gminy i radnych stanowią pomoc w kształtowaniu budżetu i wyborze zadań do realizacji.

Wójt wyjaśnił, że komisja nie jest adresatem wniosków o inwestycje składanych do budżetu.



Takich wniosków mamy kilkadziesiąt i komisja może je zaakceptować pozytywnie, bo nie ma w nich zadań, które są zbędne. Wszystkie wnioski są zasadne, ale nie mamy na nie środków. Mając na zadania budżetowe około 5 mln. zł trudno jest ująć w budżecie wszystkie potrzeby zgłaszane przez mieszkańców. Wnioski, które zostały przekazane przez komisję Rozwoju Gospodarczego, Usług, Rolnictwa, Budżetu i Finansów są traktowane jak inne i czekają w kolejce do realizacji.

#### e) dyskusja nad wniesionymi poprawkami i ich przegłosowanie

Pani Jadwiga Drózd powiedziała, że w załączniku inwestycyjnym w dziale 600 transport i łączność wpisano zadanie modernizacja placu Wolności kwota 300 000 zł i zapytała na czym będzie polegała modernizacja pl. Wolności skoro niedawno plac był modernizowany?

Wójt odpowiedział, że jest to poprawka, która została wprowadzona po sugestii RIO. Wcześniej zadanie nosiło nazwę "Modernizacja placu przy dworcu PKP". Zmieniono nazwę, żeby wiadomo było o który teren chodzi. Będziemy modernizowali parking przy targowisku i cały teren do placu Piłsudskiego.

Pani Pasek zapytała o dochody z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na które przeznaczona jest kwota 664 000 zł jak to się będzie miało do sytuacji, gdzie mamy nierozstrzygnięty przetarg na odbiór odpadów i kwoty przedstawione przez firmy w poprzednich przetargach były znacznie wyższe niż kwota zaplanowana w budżecie gminy?

Pani Pasek zapytała o dział 921 kultura i ochrona dziedzictwa narodowego §2480 dotacja podmiotowa z budżetu dla samorządowej instytucji kultury, czy mamy powołane jakieś władze tej instytucji? Kto zajmie się sprawozdaniami i rozliczeniami?

Następnie radna Pasek odniosła się do kwestii budowy drogi tzw. „Graniczy” mówiąc, że wniosek o budowę tej drogi składa już od kilku lat. Wie, że to jest niełatwa inwestycja, bo powstało przy tej drodze wiele działek, ale mieszkańcy bardzo chcą wykonania tej drogi. Co roku Urząd Gminy odpowiadając na wniosek obiecuje, że inwestycja będzie brana pod uwagę w roku następnym. Na dzień dzisiejszy zgody od mieszkańców nie przedawniły się, owszem powstały nowe działki, ale nie jest ich dużo. Inwestycja może nie należy do najłatwiejszych, ale trzeba próbować się z nią zmierzyć. Radna Pasek dodała, że jest niezadowolona, że nie wpisano do budżetu nawet wykonania projektu budowy tej drogi. Środki poniesione na przestrzeni lat na modernizację tej drogi są duże.

Wójt odniósł się do pytania radnej Pasek dotyczącego odbioru odpadów mówiąc, że po raz kolejny ogłosiliśmy przetarg na odbiór odpadów i dzisiaj odbędzie się otwarcie ofert. Kwoty, zaproponowane przez firmy znacznie przewyższają kwoty zaplanowane w budżecie gminy na odbiór odpadów, ale po wielu konsultacjach i spotkaniach z przedstawicielami firm okazuje się, że problem nie jest trudny. Nie sztuką jest przyjąć kwotę, którą zaproponuje firma i wówczas należałoby podnieść opłatę za odpady, żeby zbilansować wydatki i opłaty za odbiór odpadów, ale nie jest to dobre rozwiązanie. Regionalna Izba Obrachunkowa przypomina, że te kwoty powinny się bilansować, ale tak samo powinny się bilansować środki w oświacie oraz w dostawie wody i odprowadzaniu ścieków. Tylko społeczeństwo takich opłat nie wytrzyma. Wobec tego podjęliśmy decyzję, że przetarg, który jest obecnie ogłoszony będzie na pół roku. Zaszło bardzo wiele zmian w odbiorze odpadów m.in. doszedł worek brązowy i niebieski co wiąże się z dodatkowymi obowiązkami dla mieszkańców i większymi kosztami dla gminy. Nie mieliśmy czasu, żeby to wszystko uporządkować do przetargu. W związku z tym mamy pół roku na wypracowanie mechanizmów, które dadzą nam oszczędności. Chcemy zmniejszać koszty obsługi odbioru odpadów, a nie podnosić stawki opłaty.

Tak samo wygląda sytuacja w przypadku kanalizacji i wodociągów kwoty z tytułu opłat i wydatki nie bilansują się. Rozwiązaniem jest rozbudowa kanalizacji i wodociągów. Musimy zainwestować, ale później będziemy mieli wpływ z tytułu opłat.

Pani Pasek zapytała z czego wynika sytuacja, że w przetargu startuje jedna firma, która żąda, tak dużych opłat. W innych gminach stawki są utrzymane na dotychczasowym poziomie i wydatki na odbiór odpadów tak znacząco nie wrosły jak u nas. Może wiąże się to ze zmianą firmy., ponieważ ta która wygra musi zaopatrzyć mieszkańców w pojemniki.

Wójt odpowiedział, że firma, która w ubiegłym roku wygrała przetarg odkupiła pojemniki od firmy, która poprzednio odbierała odpady i jest to powszechnie stosowana praktyka.

Wzrost wydatków związanych z odbiorem odpadów w porównaniu do innych gmin spowodowany jest odbiorem odpadów zielonych. Mieszkańcy naszej gminy oddają ogromne ilości odpadów zielonych. Być może problemem i kosztem dodatkowym dla firm jest odkupienie pojemników. Zastanawiające jest dlaczego tylko jedna firma składa ofertę na przetarg w danej gminie. Nasza gmina jest bardzo trudną do obsługi, bo zdecydowanie łatwiej jest zbierać odpady w małych miejscowościach, niż w Jedlni-Letnisko, czy Wrzosowie, gdzie mamy dużo ulic. Wiele czynników składa się na koszty odbioru odpadów, ale należy zaznaczyć, że stawki za odbiór mamy na poziomie umiarkowanym w stosunku do innych gmin. W gminach typowo wiejskich ludzie inaczej zagospodarowują popiół, a u nas popiół odbieramy. Mamy także PSZOK, gdzie możemy oddawać niektóre rodzaje odpadów. Byliśmy zobowiązani ustawą do jego utworzenia.

Po nowym roku zajmiemy się sprawą odpadów, tak, żeby koszty były dużo niższe. Kolejnym elementem, który może obniżyć koszty to podpisanie umowy na okres 2 lat. Niektóre gminy tak właśnie robią, chociaż to nie jest do końca zabezpieczeniem, ponieważ zdarzały się sytuacje, gdzie gmina miała podpisaną umowę na 2 lata, ale firma obsługująca przeliczyła, że bardziej opłaca jej się zerwać umowę i zapłacić karę niż realizować umowę i ponosić straty.

Kolejnym powodem wzrostu wydatków na odbiór odpadów jest wzrost opłat marszałkowskich o 100%, a od 2019 roku będzie kolejny wzrost tych opłat.

Przenosimy PSZOK w nowe miejsce, gdzie będziemy mieli do dyspozycji ogromny garaż. Chcemy jeszcze bardziej zwrócić uwagę na segregację odpadów. Nie mamy już sytuacji, że ktoś przywozi na PSZOK odpady z innej gminy lub przywozi odpady budowlane, które powinien składować do wynajętego przez siebie kontenera.

Następnie Wójt odniósł się do pytania o instytucję kultury mówiąc, że mieliśmy uwagę po kontroli RIO, że skoro utworzyliśmy Dom Kultury to powinniśmy powołać kierownika tej instytucji. Środki o których mówiła radna Pasek będą przeznaczone na działalność Domu Kultury. Obecnie remontowane są pomieszczenia w których będzie mieścić się Dom Kultury.

Odnośnie pytania o wykonanie drogi „Granicy” Wójt odpowiedział, że chcąc rozmawiać z mieszkańcami o oddaniu części działek pod drogę to musi mieć mapę geodezyjną.

Zleci geodecie przygotowanie odpowiedniej mapy.

Innych pytań nie zgłoszono.

Przewodnicząca zamknęła dyskusję.

Wiceprzewodnicząca odczytała projekt uchwały

Następnie przystąpiono do głosowania.

Głosowało 14 radnych, oddano 14 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących się.

Rada Gminy Jedlnia-Letnisko pojęła Uchwałę Budżetową na 2018 rok Nr XLVI/288/2017 z dnia 18 grudnia 2017 r.

#### **AD. 6. PODJĘCIE UCHWAŁY W SPRAWIE WIELOLETNIEJ PROGNOZY FINANSOWEJ GMINY JEDLNIA-LETNISKO NA LATA 2018-2025**

Wiceprzewodnicząca Rady Gminy odczytała Uchwałę Nr Ra.482.2017 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Radomiu z dnia 29.11.2017 r. w sprawie opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Jedlnia-Letnisko projekcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018-2025.

Następnie Wiceprzewodnicząca odczytała projekt uchwały.

Przewodnicząca poprosiła o naniesienie poprawki w §1 zamiast zapisu: „Przyjmuje się Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Jedlnia-Letnisko na lata 2017-2015(…)” będzie „Przyjmuje się Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Jedlnia-Letnisko na lata 2017-2025(…)”.

Przystąpiono do głosowania.